Tom. VII.

L

in

in partes a Philosophis Homerus (verba sunt Doctissimi Kuhnii ad Laërt. 9.) bac ratione miser ille Poëta inter tot manus disceptantium aut Penthei fata experitur, aut suo ipse Proteo cogitur esse mutabilior. Hic cum Pyrrhone dubitat; ibi cum Cynico latrat, nunc cum Stoa tricatur, nonnunquam Peripatetico latus claudit, imo summum Bonum cum Epicuro ventre metitur. Et quod mireris, Christiani eo insaniae processerunt, ut *Historiam Fataque populi Judaici* in eo describi adseruerint. Bonus ille *Ulysses* mox *Lothus*, mox *Isacus*, mox *Abrahamus* est. *Ithaca* non est parva illa Jonii maris Insula, sed *Mesopotamia*. *Deucalion* Filius *Minos* est *Isacus*. Incendium *Trojæ* est *devastatio Sodomæ*. Et quod tribus Anticyris dignum, Auctor Centonum Homericorum omnia Religionis Christianæ Mysteria in *Homero* deprehendit. Nostro sæculo (ut de aliis taceam) inventa est erudita *Matrona*, quæ publice adserere haud dubitavit, eos omnes veræ *Eruditionis gustum* amisisse, qui *Homerum* non maximi fecerint. Ne scio utrum mulieres aliis ratiocinandi instrumentis instructæ sint, quam Viri. Hoc scio, *Viros*, eosque sapientissimos ac eruditissimos omnia illa magni facere, quæ accurate & solide sive a recentioribus, sive ab antiquis dicta sunt: quæ solidis rationibus superstructa, salutaria atque rationi convenientia sunt, ea quocunque tandem Sæculo dicta, aut scripta, placent Sapientibus: quæ autem obscura, perplexa, nocitura, atque a ratione aliena sunt, vilipendunt, etiam si vel ante *bellum Trojanum* prolata fuissent. Cur legimus, evolvimus, laudamus passim *Socratis*? mirari noli: præclara sunt, solida, omnibus hominibus utilitatem allatura. Cur tot veterum & recen-

recentiorum Scripta cum tineis, & blattis luctantur? Satis est, quod Auctores illorum ratiocinari nesciverint, & quod nihil egregii in medium protulerint. Qui ita judicant, *Homerum* tanti æstimare non possunt, quanti admiratores Antiquitatis vellent. De stylo non loquor, propter quem merito commendandus est; sed de rebus: Hæ certe non ita sunt comparatæ, ut inter divina Ingenia referatur *Homerus*. Multa insunt ei præcepta ad vitam pertinentia, quæ a quovis rustico dici possunt. Alia non quidem male dicta sunt, ita tamen comparata, ut e quovis compendiolo Ethices, vel Jurisprudentiæ melius addisci possint; multa vero quæ Homines meliore luce destitutos ad turpissimas actiones inducere possent. Nihil jam dicam de ordine, atque cogitationum harmonia; firmiter credo, ipsum *Homerum* si superas ad auras redire posset, explosurum hominum insaniam, qui ea in ipso deprehenderunt, de quibus per omnem vitam ne cogitavit quidem. Mirum est multos Eruditos omni nisu id agere, ut Eruditorum adhuc viventium meritis atque Eruditioni detrahant; Antiquis vero tantam adscribere Sapientiam, quâ vel ipsi, si vivebent, se destitutos pleno gutture clamarent. Errorem hunc suo tempore jam notavit prudentissimus *Plinius* Lib. I. Epist. 16. *Est ergo mecum inquit Plinius* (de Pompejo Saturnino loquitur) *per diem totum: eundem antequam scribam, eundem quam scripsi, eundem etiam cum remittor non tanquam eundem lego.* *Quod te quoque ut facias & hortor & moneo.* *Neque enim debet operibus ejus obesse quod vivit.* *An si inter eos, quos nunquam vidimus, florisset, non solum libros ejus, verum etiam*

imagines conquereremus, ejusdem nunc honor præsentis & gratia, quasi satietate languescat. At hoc pravum malignumque est, non admirari hominem admiratione dignissimum, quia videre, alloqui, audire, complecti, neque laudare tantum, sed & amare contingat. Sed diu ante me Viri perspicaces nimios Homeri admiratores false riserunt. Fecit hoc Ingeniosissimus Fontenelle in Dialogo inter Æsopum atque Homerum. Vel ipsæ virorum doctissimorum concertationes de hoc arguento satis ostendunt, Eruditionem atque Sapientiam Homeri a Grammaticis quibusdam celebratam, in oculos quorumvis non incurrere. Sed adeo solide de hisce egerant Viri D. de la Motte, & Terrafionius, ut qui eorum rationibus non movetur, indignus sit, cui plura argumenta adferantur. *

II. Sed

* Jam suo tempore Seneca Epist. 88. monuerat, quam incerta sint Doctorum Virorum de Philosophia Homeri judicia. Verba ipsius sic sonant: *Vis scire, quam non ad docendam virtutem consederint? adspice quam dissimilia inter se omnium studia sint.* Arqui similitudo esset idem docentium. Nisi forte tibi Homerum philosophum fuisse persuadent, cum his ipsis, quibus colligunt, negent. Nam modo Stoicum eum faciunt, virtutem solam probantem; modo Epicureum, laudantem statum quietæ civitatis & inter convivia cantusque vitam exigentis: modo Peripateticum bonorum tria genera inducentem: modo Academicum incerta omnia docentem. - Apparet nihil horum esse in illo, cui omnia insunt, ista enim inter se dissident. Demus illis Homerum Philosophum fuisse; nempe sapiens factus est, antequam carmina ulla cognosceret, ergo illa discamus quæ Homerum fecere sapientem.

II.

Sed id jam non agimus. Quæritur utrum HO-
MERUS *Atheismi* reus sit, nec ne? Adferam igitur
primo argumenta, quibus non sine summâ veri
specie *Poëta* ille ab *Atheismi* criminis purgari po-
test: auditurus postea dissentientium rationes. Ante
quam vero rem ipsam aggrediar, quædam præ-
monenda sunt. Notum est *Homerum* frequen-
tissime inducere Deos, mox tanquam *Homines* lo-
quentes atque agentes; mox ea ipsis tribuere,
quæ nonnisi *Enti Independenti*, per se *Existenti*, *Per-
fectissimo* competere possunt. Quæritur ergo quæ
hujus rei causa sit. (i) Non crediderim *Home-
rum* existumasse, Deos quos in scenam producit,
esse Entia per se existentia, æterna, omniumque
rerum causas, partim quod in *Iliade* & *Odyssæa*,
uni cuidam semper Imperium in omnia tribuat,
partim quod cæteris talia adscribat, quæ aperte
ostendunt, eum credidisse, hæc *Numina* esse
non solum Imperfecta, sed & summo rerum Mo-
deratori subdita. Si omnes veterum Theologo-
rum opiniones de Diis examinamus, videbimus;
nullibi eos multorum principiorum æternorum
æqualitatem admittere. Novimus quidem eos duo
æterna rerum principia, Deum & materiam ad-
mississe: at plura *Numina* æqualia, æterna, per-
fectissima eos credidisse nullibi legimus, quamvis
negari haud possit turpiter non semel Hominibus
tribui quæ mortalium sortem superant. Et pa-
tet hoc vel ex ordine Deorum. Quidam non-
nisi Homines erant, quos Græci *Herōes*; Latini
Manes vocabant, quales erant *Hercules*, *Bacchus*
&c. Horum in terris res gestas narrant, atque